Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                    /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Formula solicitação ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins; e ao Diretor-Presidente da Companhia de Água

e Esgotos da Paraíba, o Senhor Marcus Vinícius Fernandes Neves, que

proceda com a Instalação de Saneamento Básico no Município de Riachão

do Poço - PB.

Requeiro, na forma regimentar, depois de ouvido o plenário, que

esta Casa encaminhe solicitação ao Governador da Paraíba, o

Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins; e ao Diretor-Presidente da

Companhia de Água e Esgotos da Paraíba, o Senhor Marcus Vinícius

Fernandes Neves, que proceda com a Instalação de Saneamento Básico no

Município de Riachão do Poço - PB.

Justificativa

 É imprescindível que o Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins; e o Diretor-Presidente da Companhia de Água e

Esgotos da Paraíba, o Senhor Marcus Vinícius Fernandes Neves, procedam

com a Instalação de Saneamento Básico no Município de Riachão do Poço

- PB.

 Atualmente, o município de Riachão do Poço possui parco

saneamento, extremamente inferior ao ideal indicado nos parâmetros e

diretrizes nacionais da lei nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007.

 A inclusão das ruas no programa de financiamento proveniente do

termo de acordo com a Agência Francesa de Desenvolvimento (AFD) será

o fator decisivo e fundamental para o desenvolvimento regional, retirando

2.964

a população que ali reside dos males provenientes da falta de saneamento

básico.

Ciente da urgência do pleito, estou certo de que os nobres pares se

posicionarão pela sua unânime aprovação.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual